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ANOTATION

This bachelor thesis is concerned with the image of New York City in the folk music of the

1960s, specifically in the song lyrics of the North American singer-songwriters Bob Dylan,

Paul Simon, Joni Mitchell, Fred Neil, Phil Ochs, John Phillips, John Sebastian and Joey

Levine. The theoretical part provides historical and cultural background of the city and its

folk music in the chosen time period. The analytical part then explores the main themes and

tendencies in the depiction of the metropolis in the chosen lyrics. The results of the thesis are

summarized in the conclusion.

KEY WORDS

New York, folk music, 1960s, city, lyrics

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá vyobrazením města New York ve folkové hudbě šedesátých

let, konkrétně v písňových textech severoamerických písničkářů Boba Dylana, Paula Simona,

Joni Mitchell, Freda Neila, Philipa Ochse, Johna Phillipse, Johna Sebastiana a Joey Levina.

Teoretická část práce popisuje historicko-kulturní pozadí města a tamní folkové hudební

scény v daném časovém období. Analytická část pak prozkoumává hlavní témata a tendence v

zobrazení této metropole ve zvolených písňových textech. Veškerá zjištění jsou shrnuta v

závěru práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

New York, folková hudba, 60. léta, město, písňové texty
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Introduction

If I can make it there

I'll make it anywhere

It's up to you

New York, New York
Theme from New York, New York

written by Fred Ebb, famously sung by Frank Sinatra

When it comes to New York City, the first song the most of us will probably associate with

the it is Sintara's cover of the theme song of Scorsese's film "New York, New York." While it

is, more than anything, an ode to the city, it also reveals the other side of the metropolis.

Similarly, pointing out issues and providing the view of the "dark side" was often in the focus

of the 1960's folk music. It is thus no surprise, that even the songs of these musicians related

to New York tended to, rather than celebrate, criticize the place. In the cited excerpt, a well-

known characteristic of the city where only the best can "make it" was pinpointed. The very

same characteristic emerged to be significant for the folk singers and their lyrics which are the

subject of this paper, and hopefully, we will not get ahead of ourselves if we reveal a little bit

more in that regard. Even as native New Yorkers, Paul Simon and John Sebastian were well

aware of the struggles one can encounter in the city while trying to "make it." Fred Neil was

one of such people, and even though he eventually began to be slowly "making it," he found

out it was not what he desired. On the other hand, John Phillips did not seem to be able to

"make it" while he was in the city, but made the best out of the experience to succeed on the

other coast of America. Lastly, Bob Dylan, the Nobel Prize laureate, surely was one of those

who "made it there," but before that he had been strongly repulsed by the Big City.

In this bachelor thesis, we will analyze fourteen song lyrics of the above named and of

other young folk musicians active in the 1960s. We will try to elaborate on the mentioned

characteristic of New York, and seek for anything else that the songwriters had to say about

the Big Apple. Except for the identification of the major themes in the lyrics, and trying to

summarize the image of the city they created, we will also take a look at, and try to "decode"

the elements of style, such as motifs, metaphors, or symbols the artist used for the purpose of

depiction. We will not deal with rhyme, rhythm, meter or any other elements of poetry, but

sometimes a musical mood of the song may be briefly described just to remind the reader that,

while in folk, lyrics are usually of higher importance than in other genres, words and music

still go hand in hand and often are inseparable. The process of song-writing, more often than
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not, does not begin with a pen and paper, but rather with a musician's voice and guitar. In the

same spirit, we consider the subject of the analysis to be, rather than 15 pages of poetry, the

words accompanying, in total, about 40 minutes of music. It should be also noted that all the

songs analyzed are songs of youth, which provide view of New York through the eyes of the

artists who were, at the time of the writing, only in their early to late 20s.

For the analysis, a wide array of literary approaches will be adopted, depending on

which ones are the most convenient for understanding of a specific song. While analysis of

the literary techniques, figures of speech and meaning will play a crucial role for the

comprehension, it will not be studied only by the means of formalist approach, i.e. isolated

and based purely on the lyrics themselves, but rather in the wider context. This may involve

biographical context of the authors' lives, which may be put into connection with

psychoanalysis, e.g. in the work of Fred Neil, and historical, cultural and social context,

especially but not only of New York in the 1960s. Lastly, for Simons work there may be need

to use archetypal mythological approach, as he often alludes to the Bible.

In regards to the structure of the thesis, firstly a brief overview of historical and

cultural background will be provided in the theoretical chapter. This will consist of the

subchapter introducing New York City and summarizing the main socio-political events that

took place there in the 1960s. In the following subchapter we will introduce the folk music

genre and its subgenres, follow its development in the said decade, and also briefly introduce

the lives and importance of chosen musicians of the movement. The practical part will be

divided into four main chapters based on the major themes of the songs analyzed in the

respective parts. As a starting point for the interpretations, at the beginning of each chapter, an

introduction to the topic or more specific theory regarding the theme of the lyrics will be

used. In the first analytical chapter, we will search for the theme of poverty and inequality of

New York described in two Dylan's lyrics. Then we will look at the great difference in

perceiving of the American dream by various artists. Indifference of New Yorkers in two

songs inspired by an infamous murder of Kitty Genovese will be another major theme. The

last practical chapter will analyze Simon's view of the city and its culture expressed through

elaborate religious symbolism. Finally, in the conclusion, we will recap and sort the themes

that were overlapping in the songs, and then look at the gathered information from various

standpoints, such as the origin and inspiration of the authors, neighborhoods which were

described, or the impact that the lyrics had in creation of the image of the city.
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1. Historical & Cultural Background: The 1960s

When we take into consideration two very common nicknames for the 1960s, "the decade of

discontent" and "the decade of peace," we can spot a blaring contrast between the two. It,

however, perfectly represents the great changes the American society underwent in the course

of the decade. Thanks to the strong postwar generation which grew up and claimed

superiority over the elders, the 60s could see the rise of the movements successfully fighting

for the rights of the blacks, women, homosexuals and against the war in Vietnam. While it

was the effort of the whole generation across the nation, many of the protests initially began

in New York City.

1.1. New York: Overview of the Situation & Socio-Political Events

The socio-economic situation during and prior to the 60s called for the changes, as postwar

New York did not get off to the new era on the right foot. Problems that had been present

before the Second World War became even more apparent after it was over. The city was in

massive debt which slowed the development of its infrastructure. The traditional New York

industries such as textile manufacturing were also on decline. Regardless of who was in

power, i.e. Robert F. Wagner, the city's mayor of the first half of the decade, or the

unexpected winner of the election in 1965, republican John Lindsay, the politicians were

repeatedly "accused of ignoring long-term problems."
1
Lindsay's efforts to solve the problems

only added new layers to the bureaucratic structure, made the ethnic situation of the

multicultural city deteriorating, and despite increasing taxes, the economical and social decay

continued.
2

A man who possessed perhaps even greater power and had larger impact on New York

as we know it today was Robert Moses. The "master builder," or the "Remover" as some

would call him, was the prominent planner of the metropolitan area of the city. Under the

service of Rockefellers, he was redefining the appearance and scheme of the Big Apple

throughout almost four decades, up until 1968.
3

In spite of his popularity in the preceding

decades, in the 60s, the citizens of Manhattan, and especially of Greenwich and West Village,

started to demand more power in regards to the decisions made about their homes, as Moses'

1
Britannica Academic, s.v. "New York City," accessed November 17, 2016,

http://academic.eb.com/levels/collegiate/article/108761#.
2
Britannica Academic, s.v. "New York City," accessed November 17, 2016.

3
Rober A. Caro, The Power Broker: Robert Moses and the Fall of New York (New York: Vintage Books, 1975),

565-571.
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plants were to rebuild the neighborhoods. Jane Jacobs, American-Canadian journalist and

activist, was the one who stood out the most, publishing her book "The Death and Life of

Great American Cities." Joanne Reitano, an American historian summarizes it:

[The study] hallowed the role of neighborhoods in urban life. Accordingly,

Jacobs vowed that her community would not be destroyed and she became the

most formidable foe of the Moses mentality.
4

Together with Committee to Save the West Village, Jacobs battled Moses at courts, through

rallies, meetings, petitions and with help of the press for seven months, until he finally

abandoned his West Village project. Two years later the same efforts caused a failure of a

similar plan he had prepared for the districts of Greenwich Village and SoHo.
5
New Yorkers

proved they had the ability to take the future in their hands, and Moses focused on another

project, the 1964 New York World's Fair. Unfortunately for him, it only fastened his fall, as it

was, once again, accompanied with protests. This time it was the Brooklyn branch of the

Congress of Racial Equality whose plan was simply to block the roads.
6

But soon violence

erupted, as the blacks wanted to draw the attention to the issues of racial inequality, summed

up in their slogan. "'We Don’t Need a World’s Fair; We Need a Fair World'."

[…]


Phillipsem pro jeho kapelu The Mamas &The Papas. Skladba v mnoha směrech podobná

tvorbě Freda Neila je rovněž biografickou zpovědí využívající symboliky barev a chladu-

tepla k idealizování, v tomto případě, Los Angeles. Tomu jsou přisuzovány i charakteristiky

svobody a autonomie a celkově, jak si všímá zakladatel časopisu Rolling Stone R. Dimery, je

vypodobeno jako ráj na Zemi.

Třetí teoretická kapitola rozebírá jeden z ustálených stereotypů města - lhostejnosti

Newyorčanů. Za tímto účelem jsou analyzovány dva písňové texty, které byli přímo

inspirované neslavnou vraždou Kitty Genovesové. Neslavnou z ní dělala údajná reakce

očividných svědků. Přestože jich prý bylo třicet sedm, nikdo se neodhodlal vraždě zabránit.

Následné pokrytí médii sice značně případ přibarvilo, zasloužilo se však také o psychologický

výzkum, který pojmenoval tento jev jako efekt přihlížejícího a také o nesmazatelný odraz v

kultuře.

První z písní All's Quiet On West 23rd (1967) kapely The Jet Stream používá

fiktivních jmen i lokace k tomu, aby ilustrovala jak mohla vražda a následné vyšetřování

vypadat očima svědků. Je tedy jakousi psychologickou sondou a poskytuje případná

odůvodnění nejen proto, proč přihlížející nereagovali při činu, ale i proč nejsou ochotni

spolupracovat s vyšetřovateli. Svědci i jejich důvody jsou různé - kupříkladu paní

Applebeeová se cítila být obtěžována rušivými zvuky násilí a raději zavřela okno a vrátila se

do postele, kdežto strážník Warner se jen snaží bezpečně a pohodlně přečkat službu a proto

výkřiky a volání o pomoc ignoruje.

Text Outside of a Small Circle of Friends (1967) protestního písničkáře Phila Ochse

představuje v první sloce na zmíněném případu lidskou mentalitu mě se to netýká a

upozorňuje, že obdobné (ne)jednání může mít značný vliv i na problémy mnohem většího

rozsahu. Ochs postupuje systematicky, sloku po sloce, od vraždy - problému jednotlivce, přes

automobilovou nehodu menší náhodné skupiny, k právům rasově vymezené menšiny, až se

nakonec dostává k celospolečenskému porušování občanských práv. Všechny případy jsou
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sledovány očima satirického typu mladého, rádoby liberálního Newyorčana, který

absurdními důvody odůvodňuje vlastní nezainteresovanost a dodává, že mimo okruh přátel by

to jistě nikoho nezajímalo. Písničkář se snaží sérií příběhů sdělit, že nezakročíme-li proti

násilí a bezpráví včas, v jeho zárodku, můžeme se nakonec sami stát jeho obětí.

Poslední praktická kapitola sleduje, jak Paul Simon zobrazuje New York a jeho

uměleckou scénu za použití křesťanské symboliky. Přestože, jak se sám autor svěřil, můžeme

najít jisté fráze inspirované Biblí v již analyzované The Boxer, v ohnisku pozornosti se ocitá

především starší píseň Bleecker Street (1964), kde je náboženská symbolika opravdu detailně

propracovaná. Tato píseň je, jak název napovídá, opět zasazena do Greenwich Village. Z

počátku se zdá, že náboženské prvky mohou sloužit jako symbol naděje pro světovou

metropoli, pravděpodobněji ale Simon užívá motivu mlhy a aluzi na Evangelium podle Jana k

tomu, aby buďto v rovině obecné vytvářel podobné zobrazení vládnoucích vrstev jako Bob

Dylan, či spíše v rovině specifičtější zrcadlil téma kreativní krize umělců dané čtvrti. Dalšími

hlavními tématy textu je lidské pokrytectví a s ním související neschopnost mezilidské

komunikace. Aluze na Evangelium podle Matouše pak naznačuje, že v New Yorku, případně

v uměleckých kruzích se spíše než poctivost vyplácí zrada a nečestnost. Také je třeba zmínit

narážky na báseň Howl Allena Ginsberga, které rovněž vytvářejí ryze negativní obraz umělců,

či dokonce generace beatniků. V závěru písně Simon odkazuje na v předcházející kapitole

představený, biblický koncept Země zaslíbené, a vypovídá, že New York je této idealizované

představě více než vzdálený.

Závěr práce nejprve stručně rekapituluje hlavní témata, podobně jako tato část, a

zároveň je nově uceluje a uspořádává. Je zjištěno, že mnoho témat se prolínalo napříč

písněmi, např. zobrazení umělecké scény Greenwich Village bylo hlavní téma nejenom Paul

Simona, ale do jisté míry i Boba Dylana a Freda Neila. Dále je diskutován možný vliv písní

na image místa. Vliv mohli mít písně spolu s médii na stereotyp lhostejnosti Newyorčanů, a v

případě díla Freda Neila a California Dreamin' na úpadek tamní kontrakultury a její přesun do

Kalifornie a Woodstocku. Z hlediska původu písničkářů můžeme usuzovat, že rodilí

Newyorčané byli o něco specifičtější v zobrazení negativních charakteristik města, a více

experimentovali s formou. Také je dokázáno, že každá píseň byla inspirována reálným

biografickým nebo časově-místním kontextem, a většina pak nesla i autobiografické elementy

ze života autorů. Zajímavé je, že Manhattan se ukázal být jediným z pěti městských obvodů,

specificky, který je zmíněn v textech. Tento jev však v porovnání s ostatními písněmi o New

Yorku v 60. letech nebyl vůbec neobvyklý. Pokud chceme shrnout sdělení písní a utvořit si na
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jejich základě obraz města, a pomineme-li tři světlé výjimky, vyjde nám image zcela záporná.

Ta je však důležitým protipólem k té kterou vytvářela populární a muzikálová hudba

šedesátých let.
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