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Kritéria hodnocení Hodnocení
1 - 2 - 3 – 4

Všeobecná
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

2 Logická struktura práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Teoretická část
Kvalita uvedení do širšího kontextu

1 Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce

Praktická část

Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace

1 Rozsah a hloubka vlastní analýzy
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace

Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury
1 Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice UPa,
požadavky KAA)

1-2 Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků

Dodržení požadovaných citačních a bibliografických norem

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

2-3
Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Práce se zabývá zajímavě pojatým tématem z pomezí literatury a kulturních studií – tedy obrazem
New Yorku v hudbě šedesátých let, převážně v písňové tvorbě Boba Dylana, Paula Simona, Joni
Mitchellové a Freda Neila. Silnou stránkou práce je autorovo zaujetí tématem, kvalitně zpracovaný
kulturní, politický a sociální kontext, do něhož student rozbor zasazuje, hloubka vlastních analýz
jednotlivých písňových textů, v nichž jsou sledovány hlavně motivy amerického snu, nadšení či
naopak zklamání a rozčarování městem, napětí mezi touhou zůstat a prosadit se v „městské džungli“
a touhou z města odejít „na venkov“.
Za slabší pokládám jazykovou stránku práce, především pro rozkolísanost stylu (autor často
sklouzává do populárně naučného a esejistického stylu) a místy překvapivě základní chyby
gramatické či interpunkční. Na práci rovněž poněkud postrádám jasněji nastíněný teoretický
interpretační rámec (byla-li hlavním přístupem kulturní analýza, bylo vhodné tento fakt více
vyzdvihnout).
Celkově však práci oceňuji jako osobitý a kvalitní počin a navrhuji ji ohodnotit jako lepší velmi
dobrou.

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace - výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)
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Dne: 25. ledna 2017 ...........................................................
Doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D.

* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek
** Vyhovující podtrhněte
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